
Copia 

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 
 

Seduta Straordinaria di Seconda Convocazione 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 
13.02.2023  AL 12.02.2026           

 
L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di febbraio alle ore venti e minuti 

trenta nella sala  consiliare. Previa notifica degli inviti personali secondo i modi e i termini di 
legge, sotto la presidenza del sig. Anfiteatro Antonio  si è riunito il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FAZIO MARCO - Sindaco Sì 
2. CORBELLINI GIOVANNI - Consigliere Sì 
3. ANFITEATRO ANTONIO - Consigliere Sì 
4. BORIN EMANUELE - Consigliere Sì 
5. ROMANO DANIELE - Consigliere No 
6. TESTA MATTEO - Consigliere Sì 
7. SOLDATI ROSARIA - Consigliere Sì 
8. DE MARCO SIMONA - Consigliere Sì 
9. PISONI EDOARDO - Consigliere Sì 
10. TIROTTA LORENZO - Consigliere Sì 
11. COSTANTINO ROMINA - Consigliere No 
12. ANZA' SIMONE - Consigliere No 
13. GIUDICI MANUEL - Consigliere No 
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Ottavio Verde. 
 
Il Sig. Presidente del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l’adunanza dichiara 

aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 13.02.2023  AL 
12.02.2026           
 
Introduce l’argomento il Sindaco spiegando il percorso che ha portato alla nomina del nuovo 
Revisore dei Conti, ringraziando per il lavoro svolto il Revisore dei Conti Dr. Sebastiano 
Boscarino; 
Rilevato che nessuno interviene; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

- Con nota prot n.8510 del 23.11.2022 il Comune di Germignaga comunicava alla 
Prefettura di Varese la richiesta di sorteggio di nuovo Revisore dei Conti essendo 
l’attuale in scadenza; 

- con nota prot. n. 30637/2022 del 01.12.2022, acquisito al protocollo dell’Ente n.8624 
in data 01.12.2022, la Prefettura di Varese trasmetteva il verbale di estrazione con i 
nominativi dei revisori estratti;  

- che al momento della proposta di deliberazione opera in regime di prorogatio il Dott. 
Boscarino Sebastiano; 

LETTO l’art. 234 del D.lgs 267/2000;  
RICHIAMATO l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito il L. 148/2011, che dispone 
che "a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali son scelti mediante estrazione 
da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27/01/2010, n. 39, nonché gli iscritti 
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero 
dell'Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati 
nell'elenco di cui al primo periodo.. .(omissis)....";  
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato 
approvato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario;  
CONSIDERATO che il decreto n. 23 del Ministero dell'Interno 15/02/2012 è diventato 
operativo in data 30/11/2012, ed il Comune Germignaga  ha inviato alla Prefettura di Varese 
la richiesta di nomina con estrazione in base al predetto decreto;  
VISTA la lettera prot. della Prefettura n.8510/2022 /Area II con la quale, la Prefettura di 
Varese in base al decreto del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, comunicava a questo 
Ente l'avvenuta procedura di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di 
Revisione economico- finanziaria del Comune di Germignaga risultando estratti:  
1. Alberto Anzani primo revisore estratto;  
2. Parea Alberto prima riserva estratta;  
3.  Prati Fabrizio seconda riserva estratta.  
DATO ATTO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente n.8951 del 14.12.2022 il Dott. 
Alberto Anzani accettava l’incarico e trasmetteva contestualmente dichiarazione in ordine 
alla insussistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità;  
VISTI:  
• l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede 
che con decreto del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente;  
• il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 4 giugno 2005 
n. 128, che stabilisce i limiti massimi annuì lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza 
al citato art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett. C);  



• l'art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 
122 prevede che: " Fermo restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1 ° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 
retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse 
le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 
amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi 
tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 
30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2015, gli emolumenti di cui al presente comma non 
possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del 
presente comma. Le disposizioni del presente comma si applicano ai commissari straordinari 
del Governo di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 nonché agli altri 
commissari straordinari, comunque denominati. La riduzione non si applica al trattamento 
retributivo di servizio";  
CONSIDERATO a norma dell’art. 241 del citato D. Lgs. n. 267/2000: 
- il compenso del revisore dei conti è fissato dal decreto del Ministro dell’Interno, di concerto 
con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica; 
- è determinato in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento dell’ente locale; 
- stesso deve essere aggiornato ogni tre anni; 
VISTI i Decreti del Ministro dell’Interno: 
- D.M. 25 settembre 1997, n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei 
limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 
- D.M. 20 maggio 2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 
dei conti degli enti locali”; 
DATO ATTO che il compenso da corrispondere al revisore dei conti per il Comune di  
Germignaga (n.3757 abitanti al 31.12.2022) è pari ad un ammontare annuo lordo di 
€5.900,00 (cinquemilanovecento/00) al netto di IVA e contributi previdenziali; 
RITENUTO di poter stabilire il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella 
misura di € 5.310,00 (cinquemilatrecentodieci/00) ridotto del 10% oltre IVA e contributi 
previdenziali come per legge;  
ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
dal responsabile dell’Area economico finanziaria;  
Con il seguente risultato della votazione espresso per alzata di mano:  
Presenti:  n.9 
Favorevoli: n.9 
Contrari: n.0 
Astenuti: n.0 
 

DELIBERA 
 

1. Di RENDERE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di NOMINARE Revisore dei Conti del Comune di Germignaga (VA) il Dott. Alberto 
Anzani primo revisore estratto, così come da verbale di estrazione della Prefettura di 
Varese nota prot. n.30637/2022 del 02.12.2022, periodo dal 13 febbraio 2023 al 12 
febbraio 2026. 

3. Di FISSARE il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di 
€.5.310,00 (cinquemilatrecentodieci/00) al netto di Iva e contributi previdenziali come 
per legge. 



4. Di DARE ATTO che le spese di viaggio saranno rimborsate relativamente agli accessi 
per rendere i pareri di competenza e per la presenza necessaria o richiesta presso la 
sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. 

5. Di DARE ATTO che il revisore ha reso la dichiarazione con la quale attesta il rispetto 
dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238 del Decreto Legislativo 267/2000 TUEL.  

6. Di PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo on line del Comune di 
Germignaga per 15 gg consecutivi ai sensi della legge 69/2009 e per un quinquennio 
nella sezione amministrazione trasparente-sottosezione provvedimenti- 
provvedimenti degli organi di indirizzo politico. 
 

7.  Di DARE MANDATO al responsabile del Servizio Finanziario per la comunicazione 
all’interessato dell’avvenuta nomina e per l’ulteriore comunicazione al Tesoriere 
dell’Ente ai sensi di quanto disposto dall’articolo 234, comma 4, del Decreto 
Legislativo 267/2000 TUEL.  
 

8. Successivamente con separata votazione avente esito: 
Favorevoli: n.9 
Contrari: n.0 
Astenuti: n.0 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del D.lgs 267/00. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 3 Reg. Delib. 
 
Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to :  Anfiteatro Antonio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to : Ottavio Verde 

___________________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-feb-2023 
 

 

x  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Ottavio Verde 


